
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

FIs. n.»

Proc. n» 250501/2022

Rubrica:

TERMO DE ADHIDICAÇÂO

Após analisar as Propostas de Preços da Licitação na

modalidade Tomada de Preços n^ 002/2022, objetivando a Contratação de Empresa

Especializada na Execução dos Serviços de Construção de Ponte de perfil metálica laminada

em aço estrutural ASTM A572 GR50 sobre o Rio Mearim no município de Bacabal, Estado

do Maranhão, e em conformidade com o anexo I do edital do mesmo, a Comissão

Permanente de Licitação - CPL no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

tendo em vista o resultado apresentado no Processo Licitatório supracitado, além da

homologação da autoridade competente, ADJUDICA o objeto acima à empresa:

FRANCISCO ALBUQUERQUE MARTINS inscrita sob CNPJ n.^ 25.179,072/0001-79,

sediada na Avenida Heróis do Acre, n° 1150, Casa 502, bairro Passaré, na Cidade de

Fortaleza, Estado do Ceará, tendo como representante legal o Sr. FRANCISCO DE

ALBUQUERQUE MARTINS, portador do Registro Geral n^ 018997572001-9 SESP/MA, e

no CPF/MF sob n- 005.226.493-94, por estar em conformidade com a legislação em vigor e

com as condições editaiícias, e ter apresentado o menor preço, no valor de R$

1.242.142,08 (um milhão duzentos e quarenta e dois mil cento e quarenta e dois

reais e oito centavos).

Faça-se então análise e parecer da Assessoria Jurídica para que o processo

seja homologado.

Bacabal -vMA, 23 de junho de 2022.

ENTOWxJTORIM N/^
idente da Comissão

(llOAUX cil ^0
MARIA DE NAZARÉ NUNES ROCHA

Membro da Comissão
:s ANTOS

Membro da Comissão

PREFEITURA

Rua I5de NovemDio 229 - Centro Bacabal ● MA 65700-000

Telefone |99i 3621-0533 ;  ● i ●



Página 2 Diário Oficial Eletrônico Edição n* BAC20220624 Publicação: 24/0^022
90Sbfcec4aa7e745513facf2742f8efc9cd5987ed729da888346cdlxl8c6babd4ebl
dbd )dbf9l 7d78e670186d5348fc6571be7071f69adBb9S95n38f5d0bd7b

Código Identificador;
905fbfcec4aa7e74S513facf2742fBefc9cd5987ed; ●MA

071f69^|b9^5fl38f5d0bd7b

Rubrica: _
EXTRATO DO CONTRATO n.» 04050102/2022. PREGÃO
ELETRÔNICO n.® 028/2022-SRP. PARTES: PREFEITURA
MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e PVRX EMPREENDIMENTOS
LTDA sob CNPJ n.» 42.749.162/0001-77. ESPÉCIE:
Contrato Administrativo. OBJETO: Prestação de serviços de
treinamento, palestras e campanhas, de interesse da
Secretaria Municipal de Educação do Município de
Bacabal/MA. VALOR: R$ 453.640,00 (quatrocentos e
cinquenta e três mil, seiscentos e quarenta reais). DATA DO
CONTRATO; 23 de junho de 2022. VIGÊNCIA: Início: 23 de
junho de 2022; Ténnino: 31 de dezembro de 2022. FONTES
DE RECURSOS: 02.04 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.
12.361.0012.2016 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SEC. DE EDUCAÇÃO. 3.3.90.39.00 ● OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS ● PESSOA JURÍDICA / 02.04 - SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO. 12.361.0012.2245 - MANUTENÇÃO DAS
AÇÕES DO SALARIO EDUCAÇÃO. 3.3.90.39.00 - OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA / 02.11 -
MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO MUNICIPAL.
12.361.0014.2017 - MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENS.
FUNDAMENTAL. 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA / 02.11 - MANUTENÇÃO
E DESENV. DO ENSINO MUNICIPAL. 12.365.0007.2010 ■
MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL. 3.3.90.39.00 -
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA /
02.19 - FUNDO MANUTENÇÃO DES. EDUC. BAS.
FUNDEB. 12.361.0014.2058 - MANUTENÇÃO DO ENSINO
FUNDAMENTAL. 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA / 02.19 - FUNDO
MANUTENÇÃO DES. EDUC. BAS. FUNDEB.
12.365.0007.2005 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO
INFANTIL. 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. SIGNATÃRIOS: Sra.
ROSILDA ALVES DOS SANTOS - Secretária Municipal de
Educação, pela CONTRATANTE e o Sr. PAULO VINÍCIUS
RIBEIRO SANTOS VALE - Proprietário, pela
CONTRATADA. Bacabal/MA, 23 de junho de 2022.

EXTRATO DE
EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N.» 002/2022

Apís aialisar as Propostas de Preços da Licitação na
modalk ade Tomada de Preços n° 002/2022, objetivando a
Co itralação de Empresa Especializada na Execução dos
Se-viçt s de Construção de Ponte de perfil metálica
lan linát a em aço estrutural ASTM A572 GR50 sobre o Rio
Me arim no município de Bacabal, Estado do Maranhão, e
em conformidade com o anexo I do edital do mesmo, a
Co niss io Permanente de Licitação - CPL no uso de suas
atr buiç ões legais que lhe são conferidas tendo em vista o
re£ ultac .o apresentado no Processo Licitatório supracitado,
alfm (,a homologação da autoridade competente,
ADIUdIicA o objeto acima à empresa: FRANCISCO
ALBUCUERQUE MARTINS inscrita sob CNPJ n.a
25.179. )72/0001-79, sediada na Avenida Heróis do Acre, n°
llüO, C asa 502, bairro Passaré, na Cidade de Fortaleza,
Estado do Ceará, tendo como representante legal o Sr.

/^FR^NCISCO DE ALBUQUERQUE MARTINS, portador do
"  ; Rei [istrá Geral n» 018997572001-9 SESP/MA, e no CPF/MF

sol n° 005.226.493-94, por estar em conformidade com a
leg islaçião em vigor e com as condições editalícias, e ter
apiesentado o menor preço, no valor de R$ 1.242.142,08
(um mil lão duzentos e quarenta e dois mil cento  e quarenta
e (ois -eais e oito centavos). Faça-se então análise e
pai ecéi da Assessoria Jurídica para que o processo seja
hofioio^ado. Bacabal - MA. 23 de junho de 2022. ALAN
AN ORIM NASCIMENTO. Presidente da Comissão.

Ccd go identificador:
905bfcec4aa7e745513facf2742f8efc9cd5987ed729da888346cdbd8cfibabd4ebl
dbdldbf9b7d78e670186dS34afc6571be7071l69ad8b9595fl38f5d0bd7b

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO n.» 04050101/2022. PREGÃO
EL ITRÒNICO n.» 028/2022-SRP. PARTES: PREFEITURA
Ml NICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA

^M1 NíqiPAL DE SAÚDE e PVRX EMPREENDIMENTOS
LT )A iob CNPJ n.s 42.749.162/0001-77. ESPÉCIE:
Coi itratj) Administrativo. OBJETO: Prestação de serviços de
tre namento, palestras e campanhas, de interesse da

; Se ;retaria Municipal de Saúde do Município de
Ba« abai/MA. VALOR: R$ 323.000,00 (trezentos e vinte e
trê; nm|reais). DATA DO CONTRATO: 23 de junho de 2022.
VKlÊNCIA: Início: 23 de junho de 2022; Ténnino: 31 de
de:embro de 2022. FONTES DE RECURSOS: 02.03 -
SE FRETARIA DE SAUDE. 10.122.0002.2021 - MANUT. E
CO 3RD DAS ATIVIDADE DA SECRETARIA. 3.3.90.39.00 -
OUjrROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA /

- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS.
10.1301.0002.2109 - MANUTENÇÃO DO FMS - ATENÇÃO
BAsICf. 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE
TE ICEIROS - PESSOA JURÍDICA. SIGNATÁRIOS: Sr.
JAf lES Soares dos santos - Secretário Municipal de
Sai ide, Ipela CONTRATANTE e o Sr. PAULO VINÍCIUS
RI JEIRO santos VALE - Proprietário, pela
CO MTRATADA. Bacabal/MA, 23 de junho de 2022.

V

02 17

Código identificador;
905fbfcec4aa7e745S13facf2742i8efc9cd5987ed729da888346cdbd8c6babd4ebl
dbd0dbf9b7d78e67O186dS348fc657tbe707If169ad8b9595n38i5d0bd7b

Assinado de forma
digital por municípiomunicípio

DE DE
BACABAL0601435100

BACABAL:060 oi3b
14351000138 Dados: 2022.06.24

18:02:00-03’00'

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA Travessa 15 de Novembro, 229, Centro, Prefeito Edvan Brandão
Para consultar a veracidade da publicação acesse https;//www.bacabal.ina.gov.br/diaríooficial/1361

Edição no n°BAC20220624 %



^KEFEirURA MUNICIPA^F DACA6AL ● MA
FIs. ns; ^ ̂ '-p

Proc. n9725Ç!SüÍT?ID^
Rubrica:

IROS In.O. PI BUC AÇÕES DF. TERCEQ( INTA- FEIRA, 3() - JCNHO - 2022

luunenio do SISTIiMA; b) Dclalharcxprcssamenle o procedimenio de

envio c recebimento de intbrmavòes sobre averbaçCes realizadn.s, bem

como seus logs: c) Detalhar em parceria coin o ENTE PÚBl-lCO. as

informações u serem arma/enadasem logs. permitindo a identificação

imivüca do evento, quando e como ocorreu, além dos registros e usii-

.iiios envolvidos; 5.2. Obrigações espeeífica.s referentes às atividades

de controle de uso de margetn eitnsignável no sistema de propriedade

da .ADMINISTRDORA; 5.2.1 (iaramir o controle operacional e ge

rencial efetivo c automático das operações de consignação em folha de

pagtuiiento: 5-2.2 Instalar e implementar o sistema e os procedimentos

necessários à boa administração das tarefas: 5.2.3 Treinar os proftssio-

nais do ENTE PÚBLICO, da ASSOCIAÇÃO PARCEIRA e das

CONSIGNATARIAS que irão usar o sistema; 5.2.4 Fornecer lempes-

livai tente as informações a serem lançadas na folha de pagamento do

I N'IE PUBLICO, em emnograma pré-eslabelecido entre as partes:
.\2.5 Obedecer, criteriosamenie. o cronograma estabelecido polo

TERMOS OE ADJUDICAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL- MA

EVITCVrO DO l ERMO DE AD.IUDICAÇÃO. lOMADA DE

PREÇOS V 002/2022-(’l>l./l',MB. Após naiisar as Propo.stas de Pre

ços da Licitação na modalidade Tomada de Preços n° 002/2022. ob

jetivando a Contratação de Empresa Especializada na Execução dos

Serviços de Construção de Ponte de perfil metálica laminada em aço

estrutural ASTM A572 GR5Ü sobre o Rio Mearim no município dc
Bacabal. Estado do Maranhão, e em conformidade com o ane.xo I

do edital du mesmo, a Comis.são Permanente de Licitação - CPI, no

uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas tendo em vista

o resultado apresentado no Processo Liciiatório supracitado, além da

homologação da autoridade competente, ADJUDICA o obielo iieiniii

à empresa: FRANCISCO ALBUQUERQUE MARTINS inscrita sob
CNPJ n.° 25.179.072/0001-79, sediada na Avenida ileróis do Acre.

n° 1150, Ca.sa 502. bairro Passará, na Cidade de Fortaleza. Estado do

Ceará, tendo como representante legal o Sr, FRANCISCO DE ALBU

QUERQUE MARTINS. portadordo Registro Geral n"0I899757200l-

9 SESP/TVIA. e no CPF/MF sobn" 005.226.493-94. por estar em con

formidade com a legislação em vigor e com as condições cditalícias.

e ter apre.sentado o menor preço, no valor dc RS !.242.142.08 (um

milhão duzentos c qitarcnia e dois mil cento e quarenta c doi.s reais e

oito centavos). Faça-se então itnálise c parcccr da Assessoria Juridiea

para que o processo seja homologado. Bacabal - MA. 23 dc junho
de 2022- ALAN AMORIM NASCTMEN TO. Presidente da Comissão.

I.N fE PÚBLICOS, visando não gerar atrasos no processo dc geração

da folha de pagamento; 5-2.6 Ciaranlir u integridade e lidelidade das

informações geradas para a folha dc pagamento advindas do sistema:

.'.2.7 Fornecer os meios tecnológicos e humanos necessários ao bom

funcionamento do sistema, atualizações quando necessário c perfeita

iiUcgração com o sistema dc atendimento ao usuário; 5.2.8 Assinar

contrato de prestação de serviços com as CONSIGNAI ÁRIAS pam

cobrança e.specifica da.s atividades de controle de maigem consignávcl

c inserção em folha de pagamento: 5.2.9 Ao final do comodato: a)

I ntregar ao ENTE PÚBLICO todas as suas informações relativas

niiiiilidas no SISTEMA, de forma que seja possível recuperaras inlbr-

muç ics das consignações já realizadas: b) Entregarão ENTE PÚBLI

CO odos os registros dc logs de transações ocorridas durante a v igên
cia deste instrumento; c) Remover todos os dados do ENTE PIIBLICO

de seu Data Center.de forma n diminuir os riscos de acessos indev idos

e vazamento de informações. 5.3. Obrigações especificas referentes às

atividades de aiendimemo ao USUÁRIO pelo sistema de propriedude

dii ADMINISTRADORA; 5.3.1 Implantação do sistema de gereneia-

meiilo do atendimento dos USUÁRIOS em perfeita integração com o

Msicjna dc consignações: 5.3.2 freinar os usuários indicados pelo

LN ri; PÚBLICO; 5.3.3 Rccebcrpor parte do ENTE PÚBLICO c tra
tar i iternamenie os dados cadastrais e liistórico.s financeiros e dados

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO - MA

TERMO DE .\l)Jl DICACÃO. PROCESSO .VD.MIMSTRATi-

VO V 064/2022.MODAUD.\DE: TOMADA DE PREÇOS N"

007/2022.0 Presidente da Comissão Permanente de Licitação, no uso

das atribuições legais a mítn conferidas e em confonnidade com o

disposto no artigo 43. VI. da Lei Federal 8666/93  e suas alterações;

Considerando a necessidade do objeto a ser contratado; Considerando

que 0 referido procedimento liciiatório observou  o principio consti-

liieional da legalidade, da ampla defesa c julgamento objetivo das

propostas, proporcionando a todos os interessados ciência dos atos

realizados c a exortação para o exercício das faculdades recursais;

resolve: ADJUDiC.AR o resultado do processo liciiatório cm epígra
fe cm favor da Licitante; ARNO ENGENHARIA E CONS IRUCAO

I.TDA. inscrita no CNPJ sob o n° 23.533.344/0001-61. com o valor

dc R$ 903.989.53 (novecentos e três mil. novecentos e oilcmae nove

reais e cinquenta e três centavos), tendo como objeto a Contratação

de Emprc.sa Especializada eni Serv iços de Pavimentação Asfáliica na

Zona Rural do Município de Rosário - MA. sob o regime de MENOR

PREÇO GLOBAL regida pela Lei Federal n° 8.666/93  c suas altera

ções e pelas demais disposições a contidas no Edital. Rosário/MA. 20

de junho de 2022-José Plínio Coelho Caíres. Presidente da Comissão
Permanente de Licitação.

ile II ai^em consignávcl dos USUÁRIOS para permitir correto aietidi-

mciilo destes; 5.3.4 Implementar controles que minimizem o risco dc

repudio de transações pelos USUÁRIOS do SISTEMA cm rotinas

operacionais c dc identificação nos locais de atendimento; 5.3.5 Dis

ponibilizar atendimento, por meio de portais, telefone, c-mail para

recebimento e tratamento dc dúv idas, sugestões e reclamações dos

I SUÁRIOS: 5-3.6 Encaminhar todas as informações necessárias ao

eadastramento perante o ENTE Pl.iBI.ICO das suas instituições par
ceiras candidatas a CONSIGNATÁRIA; 5.3.7 Assinar contrato espe

cifico de prestação de serviços com empresas CONSIONATÁRIAS

para atendimento ao SERVIDOR; Cl.AÚSUl.A SEXTA- DA RESCI-

sAÓ - E permitida a rescisão do coiitruto nos termos do art. 581 do

Código Civil, bem como em caso de doscumprimento de qualquer de

'Uas cláusulas ou condições, após eoiicedida, por escrito, oportunida

de de solução dentro do prazo de 30 (trinta) dias da dai.t da respectiva

iiolifieaçào- O presente termo poderá ainda ser rescindido em decor

rência das hiptke.ses previstas nos artigos 77 a 79 da Lei n" 8.666/1993.
CLÁUSULA SÉTIMA - DO ACOMPANHAMENTO E DA ITSCA-

I  IZAÇÀÜ - Durame a vigência deste termo, a execução do objeto

^erá acompanhada e fiscalizada pela Secretaria Municipal de Admiiiis-

iroção, CLÁUSULA OI TAVA - DO TORO - Para as questões resul-

lamcs do prc.scnte temio. fica eleito u FORO da Comarca de São Luís.

I .si: do do Maranhão, com renúncia expressa a qualquer outro, ainda

que privilegiado. Assim, justos e coiiiraiados. as partes firmam o pre

sente Instrumento, cm 03 (três) vias de igual teor e um só efeito, na

pre4ciiça da.s testemunhas abaixo, que também o assinam. Pinheiro-

-MÁ. 17 de junho dc 2022. JOÂO I.UCIANO SILVA SOARES -
PREFEITO MUNICIPAL DE PINHEIRO MUNICÍPIO DE PINHEI

RO ENTE PÚBLICO; .ASSOCIAÇÃO PARCEIRA FEDERAÇÃO
DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO MARANHÃO - FAMEM:

.\DMINlSTRADORANEOCONSlG TECNOLOGIA S.A.

TERMO DE AJUSTE

SF.CRETARIA DE ESTADO DA AGRICUl.TllRA
FAMILIAR

E\TR.ATO DO TERMO DE A.ll STE DE CONTAS N» 01/2022

- S.LK- Processo Admini.slrativo n" 0014509/2022- PARTES:

O ESTADO DO MARANHÃO, por intermédio da SECRI/ IARIA
DL ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR - SAF, CNPJ n"

21.681.460/00Ü1-ÜÜ, represcniadu pelo Secretário de Estado DIEGO

EERNANDO MENDES ROI.IM. portador do CPE n° 998.248.093-

68 e a empresa TICKE T SOLUÇÕES EZC S.A, inscrita no CNPJ n''

03.506.307/0001-57. representada pelo Senhor RODRIGO CESAR

BIITENCOURT, portador do CPI- n° 006.152.830.71. OB.IETO:

: O presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS icm por objeto a

liquidação do valor lota! de RS 18.286.49 (dezoito mil duzentos e

oitenta e seis reais c quarenta e nove centavos),  á título indeniza-


